
   Администрация муниципального образования городского округа «Воркута» 

"Воркута" кар кытшлöн муниципальнöй юкöнса администрации              

Муниципальное автономное  общеобразовательное учреждение «Прогимназия №1» 

г.Воркуты 
1 №-а прогимназия»  муниципальнöй асъюралана велöдан учреждение Воркута к. 

 

 
П Р И К А З 

 

г. Воркута 

 

21.05.2025 г.                                                                                                     №201/01-17 

 
 

Об установлении противопожарного режима в летний период – 2025  

 

 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» ст. 41, гарантирующая обучающимся охрану и укрепление 

здоровья, обеспечение пожарной безопасности, контроля за созданием условий в МАОУ 

«Прогимназия № 1» г. Воркуты, в целях повышения комплексной безопасности 

обучающихся и сотрудников 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Установить в МАОУ «Прогимназия №1» г. Воркуты  противопожарный режим в 

соответствии с Правилами безопасности в РФ (ППБ 01-93), Правилами пожарной 

безопасности для общеобразовательных школ, ПТУ, школ-интернатов, детских 

домов, дошкольных, внешкольных и других учебно-воспитательных учреждений 

(ППБ-101-89). 

2. Назначить ответственным за пожарную безопасность в МАОУ «Прогимназия №1» 

г. Воркуты  заведующего хозяйством или лицо его заменяющее. 

3. Ответственному за пожарную безопасность в МАОУ «Прогимназия № 1» г. 

Воркуты заведующему хозяйством или лицу его заменяющему: 

3.1 Обеспечить и регулярно проверять состояние складских, подвальных и 

подсобных помещений, не допускать складирования в них мебели, 

легковоспламеняющихся и горючих веществ. 

3.2 Укомплектовать пожарные щиты, обеспечить доступ к средствам 

пожаротушения. Пожарные ящики наполнить песком в достаточном 

количестве. 

3.3 Обеспечить наличие табличек с указанием ответственных за пожарную 

безопасность. 

3.4 Определить действия работников при обнаружении пожара. 

3.5 Определить порядок обесточивания электрооборудования в случае 

возникновения пожара и по окончанию рабочего дня. 

3.6 При приёме на работу и один раз в квартал со всеми работниками проводить 

инструктаж по противопожарной безопасности с регистрацией в журнале 

инструктажей на рабочем месте по охране труда и противопожарной 

безопасности. 

3.7 Не допускать отсутствие плафонов, арматуры на осветительных приборах, 

своевременно устанавливать и проводить замену перегоревших ламп. 

3.8 Обеспечить надлежащий учёт и своевременную перезарядку огнетушителей, 

испытание пожарных кранов, перемотку рукавов и их комплектацию с записью 



в журнале учёта перезаправки огнетушителей, проверке пожарных кранов и 

пожарных рукавов. 

3.9 Проверять штепсельные розетки на наличие обозначения напряжения. 

3.10 Запасные выходы держать свободными, не загромождать. Запоры на дверях 

эвакуационных выходов должны обеспечивать возможность свободного 

открывания изнутри (без ключа). 

3.11 Не допускать использование нестандартных (самодельных) 

электронагревательных приборов в помещениях прогимназии. 

3.12 Не допускать сжигания мусора на территории. 

4. В случае отсутствия директора и ответственного за пожарную безопасность в 

момент возникновения пожара возложить ответственность за организацию 

эвакуации воспитанников и сотрудников на дежурного администратора. 

4.1 дежурному администратору: 

- ежедневно перед началом и после окончания дежурства совершать обход 

помещений на предмет: закрытых окон, фрамуг, отключения электрических 

приборов; 

  - ежедневно проводить противопожарный инструктаж со сторожами; 

- при возникновении  пожара руководствоваться инструкцией действия персонала 

школы (детского дошкольного учреждения) при угрозе и возникновении пожара. 

 

5. Ответственность во время проведения массовых мероприятий, развлечений,    

занятий возложить на работников, ответственных за проведение данного 

мероприятия. Вменить в обязанности ответственному лицу обязательную проверку 

путей эвакуации детей до начала проведения мероприятия. (после снятия 

санитарных ограничений). 

 

6.  Провести внеплановые тренировки по отработке действий персонала в случае 

эвакуации. 

 

7. Назначить ответственными за эвакуацию в случае возникновения пожара 

следующих сотрудников: 

 1 этаж – заведующий хозяйством или лицо его заменяющее. 

 2 этаж –  Соколову И.В., воспитателя 

 3 этаж – Мартьянову О.Н., старшего воспитателя 

       8. Возложить ответственность за оказание медицинской помощи в случае 

необходимости на медсестру. Медсестре постоянно следить за наличием необходимых 

медикаментов для оказания помощи в экстренных случаях. 

       9. Воспитателям дошкольных групп проводить инструктаж с воспитанниками 

согласно инструкциям по ТБ, противопожарной безопасности, ПДД. 

      10. Всем работникам неукоснительно соблюдать противопожарный режим в МАОУ 

«Прогимназия № 1» г. Воркуты в течение рабочего дня. 

      11. Делопроизводителю Биричевской О.М. ознакомить с данным приказом всех 

заинтересованных лиц. 

      12. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

    Директор                                            О.Б.Манзюк 

 

 



С приказом ознакомлены: 

Шурко Я.Н. 

Мартьянова О.Н. 

Власова С.А.  

Анищенко Э.Х.         

Бурихина В.А. 

Щёголева О.В.        

Бугаева Е.Г. 

Осипенко Т.А.          

Бобурова Е.А. 

Иваник О.В. 

Мотылькова М.А. 

Дьяконова О.А. 

Отто Н.М. 

Денисенко Л.В. 

Соколова И.В. 

Мирзоева М.Ф. 

Гаджиева Г.И. 

Легута Н.М. 

Исаева Т.А. 

Асадова Б.Г. 

Мурзабаева Ч.А 

Кармайкина Н.А. 

Рачок Н.И. 

Марчук Т.Г. 

Латюк О.А. 

Мицик Р.Р. 

Карпенко О.С. 

Уталиева А.К. 

Хисамеева Р.Н. 

Ширкова С.С. 

 

 

 


		2025-06-04T09:37:09+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ПРОГИМНАЗИЯ № 1" Г. ВОРКУТЫ
	Я являюсь автором этого документа




